

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PODER LEGISLATIVO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DEP. TAVEIRA JUNIOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Requeiro, de acordo com artigo 202, XX, do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Maria de Fátima Bezerra, e à Ilma. Sra. Natércia Shirley Nunes, Diretora do Departamento de Obras e Operações de Estradas e Rodagens - DER **SOLICITANDO o recapeamento asfáltico da RN-203, da entrada da Cidade de Barcelona/RN ao Município de São Tomé/RN.**

Requeiro, outrossim, o envio deste **REQUERIMENTO** ao Prefeito da Cidade de Barcelona, Sr. Fabiano Lopes, no endereço: Rua Major Artur, 156, Centro, Barcelona/RN, CEP: 59410-000. - e ao Presidente da Câmara de Vereadores da Cidade de Barcelona, Sr. José Lúcio da Silva, no endereço: Rua Major Artur, 156, Centro, Barcelona/RN, CEP: 59410-000.

Como também, ao Prefeito da Cidade de São Tomé/RN, Sr. Anteomar Pereira da Silva, no endereço: Praça Antônio Assunção, Centro, São Tomé/RN, CEP: 59.400-000, e ao Presidente da Câmara de Vereadores da Cidade de São Tomé, Sr. Antércio Pereira da Silva, no endereço: Rua Florêncio Luciano, São Tomé/RN, CEP: 59400-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é justificado pela presença de um grande número de buracos na rodovia RN-203, estrada que dá acesso às cidades de Barcelona e São Tomé. Essas erosões comprometem o trânsito e, sem a devida manutenção, aumentam consideravelmente o risco de acidentes devido à má condição da via.

A referida rodovia desempenha um papel crucial como via de acesso e escoamento para as cidades de Barcelona e São Tomé, sendo fundamental para o desenvolvimento econômico, social e turístico da região. No entanto, nos últimos anos, a condição do pavimento tem se deteriorado significativamente, apresentando buracos, fissuras e áreas desgastadas que comprometem a segurança dos motoristas e pedestres que por ela transitam diariamente.

Dessa forma, solicitamos aos órgãos competentes que realizem com urgência os serviços de recuperação asfáltica neste trecho da rodovia.



Documento assinado eletronicamente por **ROSANO TAVEIRA DA CUNHA JUNIOR**, em 01/08/2024, às 09:19.